

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 263/KH-UBATGTQG ngày 16/9/2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Giữ trọn ước mơ”;

Căn cứ Công văn số 5643/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 20/9/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phối hợp triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 20/9/2024 của Ban An toàn giao thông thành phố về Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn thành phố;

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề: “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn thành phố (sau đây gọi tắt là Chương trình “Giữ trọn ước mơ”), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao ý thức về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm (MBH) đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối với trẻ em.

- Góp phần thực hiện mục tiêu nâng tỷ lệ đội mũ bảo hiểm đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với trẻ em là 100% vào năm 2030.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATGT cho học sinh và phụ huynh, nâng cao nhận thức về ATGT thông qua hoạt động truyền thông.

- Góp phần làm giảm vi phạm liên quan đến sản xuất, buôn bán và sử dụng mũ bảo hiểm không đạt chuẩn trên địa bàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình “Giữ trọn ước mơ” được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng tại tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; Mũ bảo hiểm trao tặng phải phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc đội MBH cho học sinh Tiểu học nói riêng và toàn thể trẻ em khi ngồi trên mô tô,

xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Tổ chức truyền thông về Chương trình “Giữ trọn ước mơ” trong các cơ sở giáo dục, qua thông tấn báo chí, các kênh truyền thông xã hội, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện và công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm liên quan đến sản xuất, buôn bán và sử dụng mũ bảo hiểm không đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia và quy định bắt buộc đội MBH đối với người đi mô-tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; Xây dựng các hành động toàn diện để loại bỏ mũ bảo hiểm không đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia trên địa bàn thành phố.

## II. NỘI DUNG

### 1. Số lượng mũ trao tặng

Công ty Honda Việt Nam (Công ty HVN) vận chuyên, cung cấp mũ bảo hiểm đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia theo số liệu thống kê của Bộ GDĐT cung cấp về số lượng trẻ em vào lớp Một năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Số trường	Số lớp 1	Số mũ trao tặng
1.	Phòng Giáo dục Kiến Thụy	18	70	2.367
2.	Phòng Giáo dục An Dương	17	111	4.199
3.	Phòng Giáo dục Dương Kinh	6	27	913
4.	Phòng Giáo dục Đồ Sơn	6	23	719
5.	Phòng Giáo dục Hải An	9	60	2.523
6.	Phòng Giáo dục Hồng Bàng	9	50	1.693
7.	Phòng Giáo dục Kiến An	12	53	1.910
8.	Phòng Giáo dục Lê Chân	14	80	3.297
9.	Phòng Giáo dục Tiên Lãng	21	82	2.476
10.	Phòng Giáo dục Vĩnh Bảo	26	96	3.124
11.	Phòng Giáo dục Cát Hải	12	20	475
12.	Phòng Giáo dục Thủy Nguyên	36	172	6.202
13.	Phòng Giáo dục An Lão	18	77	2.543
14.	Phòng Giáo dục Ngô Quyền	11	66	2.357
15.	Bạch Long Vĩ	1	1	3
<b>Tổng số:</b>		<b>216</b>	<b>988</b>	<b>34.801</b>

### 2. Đối tượng trao tặng

Học sinh vào lớp Một năm học 2024-2025 trên phạm vi thành phố.

### 3. Thời gian thực hiện Chương trình

Từ tháng 9/2024 tới tháng 11/2024, tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm kết hợp đào tạo kiến thức an toàn giao thông tại Lễ chào cờ, họp phụ huynh, các giờ học chính khóa, ngoại khóa... trong năm học 2024 - 2025.

(Sở GDĐT sẽ ban hành Kế hoạch, Giấy mời tham dự trao tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 khi có công văn chỉ đạo của cấp trên)

### 4. Thông điệp truyền thông

- Trẻ em phải được đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Chủ đề của chương trình “Giữ trọn ước mơ”: Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ.

- Đội mũ bảo hiểm để bảo vệ tính mạng của chính mình.

- Nói KHÔNG với mũ bảo hiểm giả, mũ bảo hiểm không đạt chuẩn

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

##### **a) Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai Tháng cao điểm về An toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2024; tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương trình “Giữ trọn ước mơ” gắn với vận động người dân, cha mẹ học sinh mua, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Tăng cường công tác tuần tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm theo chuyên đề về quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp cùng Ban An toàn giao thông thành phố, Công ty HVN tại Hải Phòng và các cơ quan liên quan.

- Ban hành Kế hoạch và thực hiện theo đúng yêu cầu và thời gian quy định về trao tặng MBH cho học sinh lớp Một. Lựa chọn một điểm trường Tiểu học (*có kế hoạch sau*), tổ chức hoạt động phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao tặng Mũ bảo hiểm kết hợp đào tạo an toàn giao thông quy mô cấp thành phố. HEAD Hồng Phát (Bà Nguyễn Thị Phương Anh – SĐT 0989.161.199) là đơn vị đại diện Công ty HVN sẽ phối hợp và hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động phát động Chương trình này tại Hải Phòng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về đội MBH cho trẻ em nói chung và Chương trình “Giữ trọn ước mơ” nói riêng.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ban An toàn giao thông thành phố **trước 25/12/2024**, nội dung báo cáo tổng kết bao gồm: (1) Số lượng học sinh lớp Một được nhận mũ bảo hiểm; (2) Số lượng phụ huynh học sinh ký cam kết đội MBH cho con; (3) Số học sinh được hướng dẫn đội MBH an toàn, đúng cách; (4) Số lượng các phóng sự và bài báo truyền thông về dự án “Giữ trọn ước mơ”; (5) Những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố quan tâm, tăng cường đưa tin về nội dung và các hoạt động của Chương trình “Giữ trọn ước mơ”, kết quả thực hiện Chương trình; tăng cường thời lượng tuyên truyền về quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Tăng cường thời lượng, tin bài tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về TTATGT, vận động, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh xây dựng và thực hiện văn hoá giao thông an toàn, đặc biệt là việc

thực hiện quy định về bảo đảm an toàn giao thông cho trẻ em và các nội dung của Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2024 trên địa bàn thành phố.

### **b) Phòng Giáo dục Tiểu học**

- Phối hợp Văn phòng Sở lựa chọn một trường Tiểu học, tổ chức hoạt động phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao tặng Mũ bảo hiểm quy mô cấp thành phố.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện**

- Triển khai Tháng cao điểm về An toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2024 theo các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, TH&THCS trên địa bàn quận/huyện tổ chức Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề: “**Giữ trọn ước mơ**” theo hướng dẫn chung của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

- Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế tổ chức các buổi tập huấn và hướng dẫn triển khai Kế hoạch của Phòng GDĐT tới Ban giám hiệu các trường Tiểu học, trường TH&THCS trên địa bàn quận/huyện.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở GDĐT (*bằng văn bản, qua hệ thống HP-eOffice*) **trước 21/12/2024** để tổng hợp, nội dung báo cáo tổng kết bao gồm: (1) Số lượng học sinh lớp Một được nhận mũ bảo hiểm; (2) Số lượng phụ huynh học sinh ký cam kết đội MBH cho con; (3) Số học sinh được hướng dẫn đội MBH an toàn, đúng cách; (4) Số lượng các phóng sự và bài báo truyền thông về dự án “Giữ trọn ước mơ”; (5) Những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2024 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn thành phố của Sở GDĐT./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban ATGT thành phố;
- Ban Giám đốc;
- Phòng CMNV cơ quan Sở;
- Trường THPT; PT nhiều cấp học;
- Đơn vị trực thuộc;
- Phòng Giáo dục quận/huyện;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Thị Hoà**